
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

123. THEO REIS SCHULER 9,86

124. JOÃO PAULO BERNARDINO DIÓGENES 9,86

125. LUCAS MACHADO DE SALES 9,86

126. JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR – 
Sub Judice 9,86

127. SINESIO NOGUEIRA DE SOUZA 9,85

128. CASSIANO DARIF ZAGO 9,85

129. VINICIUS ULHOA ALMEIDA 9,85

130. WILIAM RICHER FONSECA 9,85

131. EDSON RODRIGUES DE AZEVEDO – Sub 
Judice 9,85

132. RODRIGO DELAMARY AZEVEDO MARTINS 9,85

133. GUSTAVO SOARES DA SILVA CECCAGNO 9,84

134. LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ 9,83

135. RAUL ELVIS RODRIGUES CASTRO 9,83

136. ADRIANO LOURENÇO IZIDIO 9,83

137. FRANCIS THOMAS VIANA NASCIMENTO 
BARROS 9,83

138. RODRIGO PEREIRA SOUZA 9,82

139. MARIA DE FÁTIMA CHAVES DOS SANTOS 9,82

140. ESLI PEREIRA GOMES JÚNIOR 9,82

141. FABIOLA MARTINS RABELO – Sub Judice 9,81

142. DIEGO CASTILLO – Sub Judice 9,79

143. DIEGO MÁXIMO DO PRADO 9,79

144. RAONI BARCELLOS GREGÓRIO PINTO 9,78

145. BRUNO MACIEL REIS 9,78

146. CARLOS GUSTAVO DE SAMPAIO FERREIRA 9,76

147. ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD 9,72

148. SAULO MEGA SOARES E SILVA 9,71

149. ALOISIO MACHADO DA ROCHA – Sub Judice 9,61

1.1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL (Sub Judice)

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1. MARIA ÁGDA LEITE 9,9

2. FERNANDO CESAR MARCOLINO DA SILVA JUNIO 9,87

3. TATYANA GONZAGA LAFETÁ 9,87

4. JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR 9,86

5. EDSON RODRIGUES DE AZEVEDO 9,85

6. FABIOLA MARTINS RABELO 9,81

7. DIEGO CASTILLO 9,79

8. ALOISIO MACHADO DA ROCHA 9,61

2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

PORTARIA Nº 011/2018-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-203/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável 
pela Segunda Etapa do Certame, com a realização do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador 
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, 
mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as 
normas editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL, Curso de 
Formação aprovado pela Resolução nº 240/2017 do Conselho 
Superior do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/
IESP, publicada do DOE nº 33407 de 03.07.2017, instituído pela 
Portaria nº 017/2017-ACADEPOL, publicada no DOE nº 33438 
de 16.08.2017;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 057/2017-ACADEPOL 
(DOE de 10.11.17); Portaria nº 061/2017-ACADEPOL (DOE de 
17.11.17); todas de homologação de matrícula de candidatos 
Sub Judice;
CONSIDERANDO a necessidade em dar publicidade aos nomes 
dos Alunos/Candidatos Sub Judice que concluíram e foram 
aprovados no Curso de Formação mencionado, conforme critérios 
de desempate constantes no Regimento Interno da Academia de 
Polícia Civil do Pará e no Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA. 
RESOLVE: 
1. Publicar o Resultado da Classifi cação Final do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL - categorias: Investigador 
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, 
Segunda Etapa do Concurso Público C-203/2016-SEAD/PCPA, 
de candidatos Sub Judice, por categoria e pela seguinte ordem: 
classifi cação, nome e nota.
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - Sub 
Judice

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA
1. DANIEL MELO CAMPOS 9,87
2. TATIANE BOTELHO LISBOA 9,72

2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL 

Protocolo: 282583

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 263/2018- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 126. 
-DGPC/OD/DRF, Tadeu Cezar
Ferão da Silva , publicado no DOE em 01./02./2018, publicação 
nº 33550.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282018
PORTARIA Nº 264/2018- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 116/18 
-DGPC/OD/DRF, José Palheta
Pinheiro Junior e Waldir Farias Gomes , publicado no DOE em 
31./01./18, publicação nº 33549 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282019

PORTARIA Nº 265/2018- DGPC/OD/DRF DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 18/18. 
-DGPC/OD/DRF, .Orion
Cavalleiro de Macedo K. Neto, publicado no DOE em 18./01./18 
publicação nº 33540 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 282020

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº034/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
028/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Wando Dias Miranda. CPF nº 594.033.492-04. Valor: R$ 
1.600,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação de 
Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “ABORDAGEM PSICOPATOLÓGICA DO 
CRIME E DA VIOLÊNCIA”, totalizando a carga horária de 20 
(vinte) horas-aulas; Data da Assinatura: 22/02/2018. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; 
Processo nº 2018/4561. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino 
de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: Wando 
Dias Miranda. Endereço: Conj. Cohab Gleba I, Rua WE-05, n° 
533, CEP: 66.623-670, Belém/PA.

Protocolo: 282076

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº059/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
052/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA. CPF nº 842.177.822-
68. Valor: R$ 3.000,00. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “DEFESA PESSOAL 
POLICIAL”, totalizando a carga horária de 60 (sessenta) horas-
aulas; Data da Assinatura: 22/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/2533. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada:Thiago de Miranda 
Oliveira. Endereço: Tv. Chaco, n° 729, Ed. Rio Tejo, Apto:1703, 
Bairro: Pedreira, CEP: 66.083-180, Belém/PA.

Protocolo: 282242
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº058/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
051/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e MAGDALA DE SOUZA. CPF nº 377.395.222-87. Valor: R$ 
4.550,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “ESTÁGIO SUPERVISIONADO”, 
totalizando a carga horária de 65 (sessenta e cinco) horas-
aulas; Data da Assinatura: 22/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/24037. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: Magdala de Souza. 
Endereço: Conj. Julia Seff er, Rua 10, casa 29, Bairro: Águas 
Lindas, CEP: 67.020-480, Ananindeua/PA.

Protocolo: 282238
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº046/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
039/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e José Roberto Barra Braga. CPF nº 571.785.932-53. Valor: 
R$ 2.800,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 


